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Abstract

This diploma thesis provides a fact-based examination of the relevance of assumptions

concerning the relationship of human insecurity and the emergence of conflict. This is

done with a quantitative analysis of cross-country data on human insecurity and conflict

during the period of 1990 – 2010. The approach of the thesis steps beyond the

prevailing discussions on human security focused on normative judgements on the

nature, legitimacy or applicability of the concept. Through a statistical analysis, it

challenges the use of uncontested and ungraspable, yet influential, narratives of human

security that result in implementation of inadequately informed programs and policies

aimed at prevention of conflict by the international community and other actors. The

analysis finds that a random set of indicators of human security, rather than human

security as a concept, are related to conflict emergence. As a result, the thesis suggests

surpassing the preoccupation with the use and application of the concept and instead

accentuates inductive approach to formulating evidence-based conflict-prevention

programs inspired by the ideas of human security rather than reasoned by the concept of

human security.
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Abstrakt

Předložená diplomová práce zkoumá relevanci lidské bezpečnosti jako

prostředku k předcházení vzniku konfliktů. Množství programů a politik mezinárodního

společenství a dalších aktérů je koncipováno s předpokladem, že zlepšováním

indikátorů lidské bezpečnosti docílí snížení rizika vzniku konfliktů. Představená

kvantitativní analýza porovnává míry indikátorů lidské bezpečnosti s četností vzniku

konfliktů v období mezi lety 1990 – 2010 s cílem evaluace adekvátnosti těchto

předpokladů. Analýza tak překračuje existující, především normativní diskuse o lidské

bezpečnosti, které se věnující převážně definici, konceptualizaci, legitimitě či

využitelnosti konceptu v praxi. Představená statistická analýza problematizuje

nedostatečně prozkoumané diskurzy lidské bezpečnosti, které navzdory své

nepodloženosti vedou k implementaci množství programů s cílem prevence konfliktů.

Představená analýza zjišťuje, že náhodný set indikátorů lidské bezpečnosti vykazuje

vztah se vznikem konfliktů a součásti lidské bezpečnosti tedy mají souvislost se

vznikem konfliktů. Relevance konceptu lidské bezpečnosti jako takového však

potvrzena není. Výsledkem je návrh k upuštění od snah o aplikaci existujícího konceptu

lidské bezpečnosti a ke změně způsobu formulace programů a politik zaměřených na

prevenci konfliktů směrem k indikativním postupům inspirovaným idejemi lidské

bezpečnosti, nikoli konceptem lidské bezpečnosti jako takovým.
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Introduction

Presented thesis provides a fact-based evaluation of the presumed but

unconfirmed association of human security deprivation with the risk of emergence of

armed conflict. It does so through quantitative analysis of cross-country data on human

security deprivation and numbers of state and non-state armed conflict during the

period of 1990 to 2010. The analysis tests the rationale of human security that has since

its formulation in the mid-1990s and acceptance in the international community

resulted in formulation and funding of number of human security inspired programs

and policies directed towards prevention of conflict. This thesis provides an evidence-

based evaluation of the relevance of human security for conflict prevention and

challenges acceptance of uncontested and unverified narratives in international

security.

Current understanding of human security in the international community was

formed with the publication of the 1994 Human Development Report (UNDP, 1994)

issued by the United Nations Development Programme. According to the prevailing

narrative, human security challenged the established understanding of security in

consigning the individual, instead of the nation or a state, as the point of reference of

security. Not only did the state lose its prime as the subject of security, it was attributed

with the role of provider of security to its respective citizens, promoting their safety,

security and well-being, in cooperation with international and sub-national actors. The

individual became entitled to security from physical and other threats and altogether to

a life in dignity.

The improvement of living conditions and security of individuals, a noble cause

in itself, became understood as one of the central mechanisms of establishment and

promotion of peace and prevention of conflicts; the 1994 Human Development Report

directly stated that “the reasons for conflict and war today are often rooted in poverty,

social injustice and environmental degradation” (UNDP, 1994 p. 38).

Upon these findings, the United Nations (UN) urged the international

community to cooperate with the state members, non-governmental organizations and

other relevant actors to reach a consensus on security because “poverty and infectious
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diseases are threats in themselves, but they also create environments which make more

likely the emergence of other threats, including civil conflict.“ (UN, 2004 p. 2).

Promotion of human security was accepted by the international community as a

method of conflict prevention. Since then, human security has served as one of the

leading narratives behind humanitarian and developmental projects, refocusing

development aid towards mechanism of conflict prevention while securitizing
1
the field

and reshaping the agenda of humanitarian and developmental actors and legitimizing

right of international community for intervention into a state’s affairs.

As a result of these narratives and developments, human security provoked

extensive discussions over its legitimacy. The critics asserted that human security only

served to justify power politics of the West vis-à-vis non-Western states, especially the

states of the global south, imposing liberal peace and meddling in their affairs (Zarkov,

2015; Hintjens, et al., 2015; Tadjbakhsh, 2007). As a result, it was hardly surprising

that human security discourses were rarely used by the non-Western states, let alone the

individuals whom it was meant to protect primarily.

Despite the fact that the rise of criticism resulted in reformulation of some of the

attributes of human security (see the follow-up on human security, UN General

Assembly, 2012), the underlying assumptions that were brought to life by human

security discourses during the past two decades, such as the links between human

security and conflict prevention, the existence of the nexus between security and

development, the role of security of an individual and overall the deepening and

broadening of security as such continue to stand behind formulation of programs and

policies that are explicitly or implicitly linked to human security.

The fact that human security continues to shape international agenda to this day

is pronounced in the persistent focus of peace promotion programs on the issues such

as the changes in environment or reduction of poverty, the acceptance of the

1
Securitization is a process of reproduction of reality through naming and labelling issues to be a

security threat to the survival of the subject of security. The threat is then used to lobby for
implementation of measures that stand above normal politics or are a special sort of politics required
to ensure the subject’s survival. Securitization of issues changes the political or societal landscape and
the security culture in the long-term, allowing the non-traditional issues to enter the security sector. In
the past, these included human security or the development issues (see Buzan, et al., 1998; Waever,
2011; Williams, 2003; Daase, 2010).

3

International Criminal Court, the establishment of programs on security sector reform,

assigning the demining centers to carry on development projects or externally enforced

capacity-building of any actor from local non-governmental organizations to the

national governments. As a result, while the term “human security” may not be

pronounced as often today as it used to be (Chandler, 2012 p. 216), human security

contributes to shaping and impacting the international agenda to this day.

It is therefore of interest to examine the relevance of underlying assumptions of

human security within the domain of peace promotion and prevention of conflict. This

thesis aims to answer the following questions. Is there any evidence for association of

human security deprivation with emergence of armed conflicts? Does human security

deprivation bring implications to state and international security? Is there a justification

for presentation of humanitarian, human rights and development programs as methods

of peace-promotion? Does human security discourse legitimately proposes

interventions, military and non-military, for promotion of peace beyond the mere

accentuation of existing power relations with all the related implications?

The goal of this thesis is to provide fact-based examination the accuracy of the

assumptions behind human insecurity and conflict emergence. While human security

continues to advocate and stand behind programs and policies promoting security,

development, humanitarian aid, human rights or peacebuilding, to my knowledge, the

link between human security and emergence of armed conflict has not been confirmed

empirically. A comprehensive examination of association of human security and

conflicts with available data on human security and conflict should provide a fact-based

insight into these assumptions.

The results of the analysis may find that there is no measurable association of

human security and conflict. This result would imply that the possibility that human

security justifies policies and programs serving other than peace-promotion purposes is

impossible to rule out, while at the same time implying that the improvement of human

well-being, indeed an honorable aim, should not be presented as a conflict-prevention

mechanism as it creates biased ideas of the nature of non-Westerners as prone to

engagement in conflict and as a result contributes to a self-fulfilling prophecy creating

the very same issue it seeks to prevent.
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On the other hand, confirmation of existence of association of human security

deprivation with armed conflict opens up wide range of options for the use of human

security measures for prevention of conflicts, including creation of tools for early

warning on high-risk environments using available data as well as further push for

initiatives for establishment of accurate programs and policies on prevention of

conflict. These motivations make the current analysis well worth the effort.

The thesis follows accordingly. First, I establish the methodology of the analysis

of the association of human security deprivation with conflict emergence. Second, I

present leading concepts and discussions on human security and the implications of

human security for the international agenda as well as an overview of theories of

conflict emergence, attempting to establish a theoretical link between the two. In the

following part of the thesis, I analyze cross-country data on human security indicators

and conflict emergence to measure quantitative links between the two in order to

evaluate the relevance of their association, explaining the result of the findings for the

understanding of the relevance of the concept of human security and the applicability of

human security-inspired programs and policies as a method of promotion of peace.

In addition, I provide some reflections on the process in which human security

entered and shaped the international agenda and the understanding of the transforming


[…]


broadening the understanding of security, shifting it from a mere state survival to a

security of an individual facing variety of threats beyond physical. In the 1994 report,

“recognizing that the reasons for conflict and war today are often rooted in poverty,

social injustice and environmental degradation”, the UNDP demanded that the United

Nations step up in efforts in preventive diplomacy through “preventive development

initiatives” (UNDP, 1994: 38) so that “even the people in rich countries are more

secure” (UN, 2004). In other words, the deprivation of human security may result in

international insecurity and conflicts. Subsequently, adopting the concept, the

development agenda steps up from a social cohesion policy to a conflict prevention

mechanism, ensuring international security and order.

Once an established norm, human security has represented both a theme for academic

debates and a foundation of policies. On the academic level, the traditional

understanding of security based on state survival in the international system is being

contested with the human security that broadened and refocused the concept in order to

encompass an individual within a state. While the state still bears the primary

responsibility to ensure security of its respective citizens, failure to do so transfers this

responsibility to international community to protect the individuals. On the policy-

making level, providing a narrative linkage of security with development agenda,

human security encourages and in particular cases provides the narrative raison d’être

for humanitarian and development initiatives, preventive actions and interventions.

As the neologism increasingly stands behind actual production of policies (at least on

the rhetorical level) and results in reshaping of the reality in the present and likely as

well as in the future, it is now more urgent than ever to examine the gravity of the link

between the deprivation of human security and the emergence of armed conflicts,

especially those with international outreach.

The purpose of this thesis is therefore to examine precisely this. Taking actual data on

the emergence of armed conflicts since the end of the Cold War until recent, I will

focus on the seven areas of human security as defined by the UNDP 1994 report,

including economic, political, health, food, personal, community and personal security.

I will examine their relation to armed conflicts with regard to possible endogeneity of

the two, provided the data allow. This analysis will shed light on the relevance of

human security as a policy-making tool. Depending on the outcome of the analysis, the

correlation between human security (HS) measures and emergence of international

armed conflicts will be either proven (i) irrelevant, (ii) partly relevant or (iii) relevant.

Each of these options results in wide implications if supported by the analysis. First, if

there is no correlation between HS deprivation and armed conflicts found, the link is (i)

irrelevant. In this case, HS may be understood as a narrative concept either created or

Institute of Political Studies

Project of the Master’s Thesis
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used in order to serve particular actor’s purposes. These range from allocation of

resources from security to humanitarian sector to reasoning of power politics. Second,

if there is correlation found solely in the conflicts characterized or caused by

international interventions based on refusal to disregard human security deprivations,

the link is (ii) partly relevant. Here, human security may possibly be the cause of

international conflicts, a self-fulfilling prophecy creating what it reckons to prevent.

Yet, finally, the link may be found (iii) relevant. Given the emergence of conflicts is

strongly correlated to specific levels of HS deprivation, the causality may be further

examined. Based on the results, increased likelihood for particular components of

human security or particular combinations of these components resulting in conflict

may be found. In this case, the analysis has a potential to determine particular

conditions that increase the likelihood of emergence of a conflict. Given the still

limited mechanisms of early warning for international as well as civil wars, human

security measures may have a potential to add to the early warning abilities of

international actors.

2. Methodology & Operationalization

The analysis will examine the correlation between the relative HS deprivation and the

emergence of armed conflict with international outreach. While a large body of

literature has been focusing on the link between security and development, it has been

doing so in regards to the roots and the emergence of the concept, its normative links to

development or its policy-making implications. To my knowledge, no other work has

yet examined the link between HS and international conflicts through empirical

quantitative analysis based on comprehensive, rather than single case, examination.

The HS indicators serve as independent variables likely regressed upon the conflict

emergence as the dependent variable. In order to quantify social reality, thresholds for

human security measures and armed conflicts need to be set according to common

practices for both the (i) HS and (ii) conflict indicators.

Regarding the (i) HS indicators, despite the lack of unified definition of human security

and its potential comprehensiveness (despite recent pressures to narrow and

operationalize the concept), the 1994 UNDP report definition is generally considered

the founding document of human security discourse and remains the most cited. Its

definition will thus provide measures for relative deprivation of human security in this

analysis. According to the report, there are seven areas of individual security, with

specific measures for each outlined in the report.

First, health security is measured by presence of selected diseases, health spending per

capita and maternal mortality measures. Food security is ensured by relative access to

food and measured by undernourishment rates. Economic security is measured by the

rates of formal to informal employment, stability of wages and homelessness rates.

Environmental security is measured by deforestation-induced droughts and water

scarcity. Community security stems from ethnic tensions and gender inequality.

Personal security is threatened by crime and street violence, drug use, child abuse and

suicide rates. Finally, political security is measured by human rights violations,

political repression and ratio of military to social government spending. The data on

particular indicators are available online in the databases of the UN (particularly the

Millennium Development Project data), the World Bank, the IMF and the websites of

developmental initiatives such as the Human Development project.
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Regarding the (ii) conflict indicators, the intra-state wars, international interventions

and internal wars with international outreach will be considered. The purpose of the

thesis is to examine the international outreach of human security deprivation,

eliminating internal clashes such as ethnic tensions or political violence with no

international outreach. The data on violent conflicts are available at the Peace Research

Institute Oslo (PRIO) database and the Uppsala University data program.

Overall, the empirical examination and data analysis provides a fact-based explanation

of the phenomenon of human security. Depending on the results, the neologism of

human security may be confirmed as a discursive concept supporting particular agendas

or even presented as a self-fulfilling prophecy. On the other hand, given the limited

range of reliable early warning mechanisms, the possible existing correlation between

human security deprivation and conflict emergence may serve as one of the early

warning mechanisms for international conflicts using the already available indicators.

This way, discovering correlative or causal links between the indicators of human

security and the armed conflicts has a potential to increase the international

community’s ability to monitor in-risk areas, respond early with preventive action and,

as a consequence, to have an impact on the future course of events.
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