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Criteria Definition Maximm Points
Major Criteria
Research question,

definition of objectives
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 Theoretical/conceptual
framework
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 Methodology, analysis,
argument
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 Style 5 5
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Evaluation

Major criteria:

This superb thesis investigates the relationship between human insecurity and conflict
emergence, with a reference cross-county timeframe of 20 years. Rather than beginning
with a conceptualization approach to the human security debate, the thesis embraces the
“operationalization” approach with the utilization of statistical method. With the use of
regression, the author takes a randomly selected set of human security indicators to
show that the latter approach is more suitable for our understanding of conflict
dynamics, especially their beginnings and associated attempt to prevent them. The use
of regression by the author, as well as her meticulous compilation of the dataset, is at
the level which easily surpasses the standard for this type of work. The author’s
extracurricular experience is visible in her penchant for this topic, as well as from her
orientation of selected indicators. This is a rare thesis which demonstrates high calibre
research potential of the author. Not only do I recommend this thesis to be awarded the
grade excellent, but I too suggest it for the Dean’s appreciation note and subsequently
recommend the publication of the thesis in an academic journal.

Minor criteria:

All of them exceeding the standard set for this type of work.

Overall evaluation:

Excellent
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Suggested grade:

Excellent
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